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Abstrakt česky: Předmětem této bakalářské práce je vyhotovit komentovaný

překlad části kapitoly The Rhythmic Patterns in Language, vydané v knize americké

fonetičky Elisabeth Selkirkové Phonology and Syntax: The Relationship Between Sound

and Structure, poprvé vydané v roce 1984. Jde o text odborného charakteru pojednávající o

rytmických vzorcích v angličtině a možném způsobu jejich zápisu, tzv. metrické mřížce.

Komentář k překladu obsahuje překladatelskou analýzu výchozího textu podle Christiany

Nordové, typologii překladatelských problémů a strategie jejich řešení a kategorizaci

překladatelských posunů spolu s vysvětlením, proč k daným posunům došlo.

Abstrakt anglicky: The object of this bachelor thesis is to write a commented

translation of a part of the chapter The Rhythmic Patterns in Language, published in

Phonology and Syntax: The Relationship Between Sound and Structure, a book by the

American phonetician Elisabeth Selkirk published in 1984. It is a text of a scientific prose

on rhythmic patterns in English and their possible notation by “metrical grid”. The

commentary includes the analysis of the source text according to Christiane Nord, the

typology of translation problems and the strategies used for overcoming them and the

categorization of the translation shifts including the reasons for these shifts.
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1. ÚVOD

V rámci své bakalářské práce jsem přeložila část kapitoly Rhythmic Patterns

in Language, druhé kapitoly knihy americké fonetičky Elisabeth Selkirkové Phonology

and syntax: The Relationship Between Sound and Structure. Tato část kapitoly pojednává

o rytmu angličtiny a o možném způsobu lingvistického zápisu rytmu, pomocí tzv. metrické

mřížky. Jde o text vysoce odborného charakteru, kde je kladen velký důraz na přesnost

a jednoznačnost informací, překladatelskou výzvou byl tedy především přesný převod

informací, a tudíž i přesný převod v textu hojně se vyskytujících odborných termínů.

Text jsem si zvolila, protože mým druhým studijním oborem v rámci

dvouoborového bakalářského studia je fonetika a přišlo mi profesně přínosné zabývat se ve

své bakalářské práci odborným překladem v oblasti, která mi není tolik vzdálená. Navíc se

v překladu snažím používat českou fonetickou terminologii, popřípadě ji doplnit, abych

přispěla ke snaze některých českých fonetiků zbavit se při českém fonetickém popisu

jazyků anglických termínů a nahradit je termíny českými.

Po části s přeloženým textem následuje překladatelská analýza, kde dospívám ke

dvěma hlavním funkcím textu – poznávací a konativní – a charakterizuji styl textu jako styl

odborný a upozorňuji na další důležité prvky textu, které bylo potřeba zachovat při

překladu. V typologii překladatelských problémů potom uvádím některé překladatelské

problémy spojené s neekvivalencí odborného stylu v angličtině a v češtině a dalšími

rozdílnostmi systému anglického a českého jazyka. Dále uvádím glosář použitých

odborných pojmů a jejich překladů. Překladatelských posunů, které komentuji v závěrečné

části, jsem se téměř nedopouštěla především ze dvou důvodů – za prvé předpokládaný

příjemce překladu je fonetik znalý dané problematiky, a tudíž není potřeba žádných

vysvětlujících vsuvek, a za druhé při překladu bylo nutné zachovat přesnost

a jednoznačnost informací, a proto nebylo možné se dopouštět velkých změn. Dalšími

důvody byly nízký výskyt prvků ozvláštňujících text a abstraktní téma překládaného textu.
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2. PŘELOŽENÝ TEXT

Kapitola 2

Rytmické vzorce v jazyce

2.1. Obecná tvrzení

Řeč, stejně jako hudba, což je další zvuková produkce stanovená kulturou, je

rytmicky uspořádaná aktivita. Stejně jako rytmická schémata různých tradic v muzice

nejspíše vychází jak z obecných možností rytmické organizace, tak z kulturních konvencí

výběru zvláštních prvků (z možností, které se nabízí v rámci obecně dané rytmické

organizace), je tomu tak i u různých rytmických vzorců prominence, které se nachází

v jazyce – odráží obecné i kulturně specifické aspekty rytmické organizace. Tvorba

rytmických vzorců každého jazyka je kodifikována a lingvistický popis mluvního rytmu je

tudíž popisem tohoto kódu. Platná teorie rytmické struktury v jazyce musí rozlišovat mezi

zákonitostmi konkrétního jazyka a zákonitostmi obecně danými.

Jak jsme již uvedli v kapitole 1, rytmus je dán opakováním pulsů, z nichž některé se

vůči ostatním jeví jako přízvučné, čímž se vytváří vzorce na různých úrovních. Různé

aspekty rytmické organizace se odráží v metrické mřížce. Pozice v mřížce jsou jednotlivé

pulzy, body v (abstraktním) čase. Představa vzorců vyžaduje rozlišení mezi pulzy, čehož je

docíleno tím, že jsou umístěny na různé úrovně. Sekvence rytmicky ekvivalentních pulzů

jsou v mřížce zapsány jako sekvence pozic na různých úrovních mřížky. Na každé úrovni

mřížky se tedy tvoří vzorce. Když tvrdíme, že řeč je rytmicky organizovaná – tedy že

v lingvistickém znázornění projevu jsou slabiky zarovnány do metrické mřížky – zároveň

tvrdíme, že a) v řeči jsou rozeznatelné pulsy, b) některé z těchto slabik se jeví ve vztahu

k ostatním jako přízvučné, čímž se tvoří opakující se vzorce a c) v řeči může být hierarchie

přízvučnosti slabik odpovídající vzorcům na různých úrovních metrické mřížky. Tvrdilo

se, a stále se tvrdí, že všechny tyto výroky pro řeč platí.

V metrické mřížce, jak ji pojímáme my, se neodráží přesná povaha vzorců

samotných. Přízvučnou (silnou) pozici může v podstatě následovat nebo předcházet

libovolný počet pozic nepřízvučných (slabých). Domníváme se, že toto je zcela patřičné:

mřížka pouze znázorňuje vzorce jako organizaci pulsů v abstraktním čase na různých

úrovních. Charakteristiky těchto vzorců se docílí vysledováním principů a pravidel,

kterými jsou prvky v metrické mřížce řízeny.
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Zdá se, že existuje univerzální rytmický ideál, kterému odpovídá striktní střídání

silných a slabých dob. Stejně jako v první kapitole se budeme držet definice Sweeta (1875-

76), který toto popsal jako Princip rytmického střídání (The Principle of Rhythmic

Alternation). To, že se rytmická organizace jazyka či hudby snaží tomuto ideálnímu

rozložení dob přiblížit, ukazuje množství obecných tendencí, které dosvědčuje tvoření

následujících rytmických vzorců: 1) binární vzorce, sled jednotek ws (slabá-silná) nebo sw

(silná-slabá), na různých úrovních metrické mřížky, jsou zdaleka nejrozšířenější v obou

typech projevu, 2) ternární vzorce (wws nebo sww) nejsou základní ve tvorbě vzorců na

jakékoliv úrovni, spíše existují po boku binárních vzorců a vytváří jejich speciální

odchylku, 3) kvartérní vzorce jednoduše neexistují, jelikož mohou být popsány jako dva

binární vzorce. K tomuto Sweetovu tvrzení dospívá i Liberman (1975). I Dell (1984a) ve

své práci o rytmu ve francouzštině obhajuje univerzální „ideální“ rytmickou organizaci.

Drží se pravidla eurytmie (le principe d'eurythmie), podle kterého se na ideální metrické

mřížce nevyskytují dvě sousedící silné pozice a pozice se co nejvíce střídají.

Netvrdíme, že se Princip rytmického střídání (dále jen PRS) přímo účastní

v lingvistickém popisu vzorců prominencí v jakémkoliv jazyce, spíše soudíme, že

gramatická pravidla, která definují možná zarovnání pulzů ve větách daného jazyka do

metrické mřížky, sledují přibližování se ideálnímu rozložení dob na každé úrovni mřížky.

Na konci této kapitoly stanovíme naši teorii zarovnání do metrické mřížky (neboli teorii

„možného rytmického zápisu“ jazyků) a ukážeme, jak je podle nás rytmický ideál přítomen

v pravidlech sestavování metrické mřížky na základě textu. V bezprostředně následující

části prozkoumáme důvody, proč se domnívat, že řeč je rytmicky organizovaná aktivita,

která odpovídá abstraktní rytmické struktuře charakterizované zarovnáním do metrické

mřížky a jejíž vzorce vykazují známky působení PRS.

2.2 Rytmická podstata řeči

Vědci zabývající se fonetikou angličtiny si delší dobu všímají, že rytmická

organizace tzv. „nižších úrovní", hraje důležitou roli v popisu řeči1. Hlavním výstupem


[…]


a které by tudíž vedly k vysokému výskytu překladatelských posunů.

V překladu docházelo spíše ke konstitutivním posunům, jak je popisuje Edita

Gromová (Gromová 2009, str. 56-69), které vycházely z rozdílů v gramatice a z rozdílných

konvencí odborného stylu v angličtině a v češtině. Mezi posuny vycházející z gramatiky

patří převádění anglických prostředků kondenzace na české protějšky, především za použití

vedlejších vět, dějových substantiv a adjektiv nebo pomocí změny větných členů (viz.

příklady v oddílech 5.3. Překladatelské problémy na úrovni syntaxe a výstavby textu a 5.4.

Překladatelské problémy na úrovni lexika a terminologie). S přihlédnutím ke konvencím

českého odborného stylu jsem v překladu redukovala míru používání pasiva tvořeného

slovesem be a příčestím minulým, převáděla jsem ho hlavně na aktivum se všeobecným

podmětem my a na pasivum zvratné. Dále jsem rozkazovací způsob ve druhé osobě, který

autorka používá ke kontaktu se čtenářem, převedla nejčastěji na rozkazovací způsob

v první osobě množného čísla (viz. příklady v oddílu 5.1. Stylistická neekvivalence).

Z individuálních posunů se dopouštím dle typologie Levého (Levý 1998, str. 137-

153) určité míry intelektualizace, konkrétně explicitace, při vkládání vysvětlujících pojmů

v místech, kde autorka odkazuje na příklady nebo komentuje jednotlivé pasáže, jak ukazuje

následující příklad:

[…] in (2.1a) „ei, ai are something like twice as long in the second sequence as they are in the
first“ and that in (2.1b) „the i: in scene is considerably longer than the i: in scenery.“ (O: 27)

[…] v příkladu 2.1a jsou „diftongy /ei/ a /ai/ v druhé sekvenci přibližně dvakrát tak dlouhé než
v první“ a že v příkladu (2.1b) je „hláska /i:/ ve slově scene značně delší než hláska /i:/ ve
slově scenery." (P:7)

Naopak jsem si mohla dovolit ve dvou případech ponechat použité anglické

zkratky, v prvním případě aniž bych musela uvést původní anglické slovo, jelikož jde

o zkratky mezi fonetiky obecně známé a i student fonetiky, který se dosud nesetkal

s větším počtem anglicky psaných fonetických článků, se díky své znalosti angličtiny,

kterou předpokládám, motivace zkratek dovtípí.

Př.1: She argues that these pitch accents [..] are to be characterized either as one of two single
level tones, high (H) and low (L). (O: 32).
Říká, že tyto melodické akcenty […] by měly být charakterizovány buď jako jednoúrovňové
tóny, vysoké (H) nebo nízké (L). (P: 14)
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Př. 2: […] binary patterns (successions of ws or sw), at various levels […] (O: 26)
[…] binární vzorce, sled jednotek ws (slabá-silná) nebo sw (silná-slabá), na různých
úrovních metrické mřížky […] (P: 7).

Ve dvou vzácných případech, kdy autorka použila poněkud neformální výrazy, jsem

je převedla za použití stylistické nivelizace, jelikož tato míra expresivity nebyla pro český

odborný text vhodná. Tyto konkrétní případy a kompenzace ztráty expresivity komentuji

v oddíle 5.1. Stylistická neekvivalence.

Z hlediska makrostylistiky jsem se dle typologie výrazových změn v překladu,

které uvádí Popovič (Popovič 1975, str. 122 – 132), z nějž vychází i Gromová, užila

aktualizaci, když jsem dohledala rok vydání prací, které jsou v originále označeny jako

ještě nevydané (viz. 5.2. Kulturní a časová neekvivalence).

Na poli grafické stránky se dá hovořit o adaptaci v překladu, kdy jsem značení

příkladů, citace a číslování, které používá autorka, nahradila formou konvenční pro české

odborné texty (viz. příklady v oddíle 5.1. Stylistická neekvivalence).
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7. ZÁVĚR

Výsledkem mé bakalářské práce je plně okomentovaný překlad části kapitoly

Rhythmic Patterns in Language, textu odborného charakteru v oblasti prozodie.

Demonstruji zde několik rozdílů mezi angličtinou a češtinou, ať již jde o zásady odborného

stylu, gramatický systém těchto jazyků či přístup ke tvorbě odborných termínů. Mým

hlavním cílem bylo vytvořit překlad, který plně využívá fond české fonetické terminologie,

a napomoct tak snaze Fonetického Ústavu FF UK, tedy české fonetické obce, vytvářet

překlady anglických termínů a ukotvit je v české terminologii.

Mezi již existující pojmy, které jsem na základě konzultace s FÚ FF UK pouze

zvolila z více možných variant, patří například překlady termínů stress-timed languages

a syllable-timed languages jako taktově izochronní jazyky a slabičně izochronní jazyky.

V překladu vytvořené pojmy nové, které by mohli přesahovat potřeby textu přeloženého

v této bakalářské práci, jsou například překlady dvou existujících pravidel – Princip

rytmického střídání (Principle of Rhythmic Alternation), formulovaného v knize

Phonology and Syntax (Selkirk 1984a), a Pravidlo hlavního přízvuku v angličtině (Nuclear

Stress Rule of English) formulovaného v knize The sound pattern of English (Chomsky

& Halle 1968) – nebo termín značící kvazi-pulzový charakter slabik na nejnižší úrovni

minidoba.

Celkově šlo o velmi složitý text, což je dáno jak vysoce odborným stylem, kterým

je text psán, tak jeho abstraktním zaměřením. Snažila jsem se ve své fiktivní komunikační

situaci, tedy vydání fonetického sborníku, zprostředkovat studentům fonetiky překlad,

který by působil autenticky a na základě kterého by si mohli udělat představu o tom, jakým

způsobem probíhá mezinárodní fonetická diskuse.
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