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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

4

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

3

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

12

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Práce je překladem obtížného odborného textu z oblasti fonetiky, který je dobře pochopený i

promyšlený. Orignál je příkladem angl. odborného stylu, který si pečlivě vytváří „image“

exaktnosti zvláště za pomoci syntaktické výstavby i velmi technického lexika, které však

neslouží přímočarosti sdělení. Český překlad (přestože musí být v případě odborného stylu

velmi přesný) musí jít cestou syntaktického i lexikálního, sémanticky přesně uváženého,

reformulování. To nejednou diplomandce činilo obtíže (např. s. 22: „K tomuto postulátu,

který pracuje s představou ohraničujících silných dob, existuje jedna alternativa, v níž se

podle všeho správně předpovídají fakta, jež původní formulace nevysvětluje. Tato alternativa

spočívá jednoduše ve specifikaci, že ...“); v zásadě je však překlad sdělení i stylu originálu

ekvivalentní. Jednou důležitou výjimkou je ovšem záměna „slabiky“ za „samohlásku“ v citátu

z D. Jonese na s. 8 n. Podstatným kladem práce je pozornost vůči terminologii, kterou

diplomandka prokazuje jak v překladu, tak v komentáři (kam zahrnuje dobře utříděný a

okomentovaný glosář.)

Značným nedostatkem práce je její technická ledabylost – velké nedostatky v české

interpunkci (s. 7, 12, 17, 22, 26 a j.), zarážející kombinace českých a angl. uvozovek, kolize

dvojích závorek (např. s. 7 a 25 – přestože komentář takovou kolizi výslovně vylučuje),

nejednotnost v bibliografických odkazech; věcná chyba v odkazu (odkaz k Jakobsonovi, 3.1.3

na s. 24 – rok 1960, ale v lit r. 1990), četné překlepy, chyby v pravopise (s. 27: „Zvolený

odborný styl potlačuje použití těch prostředků koheze, které by snižovali přesnost sdělení,...) a

v gramatice (např. rekce s. 12, 2. odst.; s. 25, od. 3.2.1.).

Kritické poznámky ke komentáři a náměty k obhajobě:
s. 30: rhythm, pattern – co znamená, že slova cize nepůsobí???

s. 30: jestliže příslovce vyjadřují modalitu, těžko mohou být hodnotící;

argumentace v překl. anal. o výrazech snižujících jistotu jde poněkud proti tvrzení o

„přesvědčovací účinnosti“ stylu

s. 30/3.2.7.: kurzíva používána též pro zdůrazňování

s. 32: je příjemcem student nebo vědec? Vzniká jistý rozpor v argumentaci.

s. 35: funkční smysl neodstavcování po uvedeném příkladu má – byl též vysvětlen při

konzultacích;

používání tučného zvýraznění v komentáři často nejasné; nevysvětlené (např. s 36 d.);

s. 37n. : co je věta s implicitně vyjádřeným AČV?; 2. př. ke slovosledu a AČV – jaký je rozdíl

mezi orig. a př.?

Navrhuji hodnocení velmi dobře či dobře v závislosti na obhajobě.

V Praze dne: 2. 9. 2013 Vedoucí práce: PhDR. Eva Kalivodová, PhD.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě